93
Литература
1. Зимелев, Г. В. Теория автомобиля / 2-е изд., перераб. – Москва :
военное издательство министерства обороны ССР, 1959. – 454с.
2. Сафиуллин, Р. Н. Эксплуатация автомобилей : учебник для ву-
зов / Р. Н. Сафиуллин, А. Г. Башкардин – 2-е изд., испр. и доп. –
Москва : Издательство Юрайт, 2019. – 204 с.
3. Тарг, С. М. Краткий курс теоретической механики: учеб. для

– высокоскоростной SPI, до 10 МГц;
– напряжение питания от 2,7В до 5,5В.
Расшифровка сообщений. В автомобиле может применяться
CAN шина разных типов, а порой она может быть и не единственной
так как, одни системы более требовательны к скорости передачи дан-
ных (блок управления коробкой передач, блок управления двигате-
лем и др.) а другие менее требовательны (блок системы климат кон-
троля, блоками управления в дверях автомобиля и др.). В связи с
этим скорость передачи данных в выбранной CAN шине может быть
разной, но не произвольной. Чаще всего используются скорости
100 кбит/с, 125 кбит/с, 200 кбит/с, 250 кбит/с,
500 кбит/с, 1000 кбит/с.
98
Как правило, идентификаторы сообщений и сами данные для
удобства принято представлять в шестнадцатеричном виде, а не дво-
ичном. Такое представление облегчает анализ сообщений за счет
меньшего количества символов. Так, например, сообщение в байте
D2 которого содержится уровень топлива в баке выглядит следую-
щим образом (рисунок 5).
ID DLC D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7 D8
98FEFC65 8 FF 4E FF FF FF FF FF FF
Рисунок 5 – Сообщение
ID – идентификатор; DLC – количество байт в сообщении;
D1…D8 – байты сообщений.
Arduino поддерживает четыре классических системы исчисления:
двоичную, восьмеричную, десятичную и шестнадцатеричную. 16-
ричная система имеет 16 значений на один разряд, первые 10 как у
десятичной, остальные – первые буквы латинского алфавита: 0, 1, 2,
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, a, b, c, d, e, f.
При записи двоичная (Binary) имеет префикс 0b или B, то есть
двоичное число 101 запишется как 0b101 или B101. Восьмеричная
(Octal) имеет префикс 0, например, 012. Шестнадцатеричная
(hexadecimal) имеет префикс 0x, FF19 запишется как 0xFF19.
Основная идея 16-ричной системы в том, что она позволяет запи-
сывать длинные десятеричные числа короче, например, один байт
(255) запишется как 0xFF, два байта (65 535) как 0xFFFF, а три байта
(16 777 215) как 0xFFFFFF [6].
Стоит отметить что иногда данные записываются в 2 байта и бо-
лее, это обусловлено тем что один байт состоит из 8 бит каждый из
которых может принимать значения лог. 0 или лог. 1, что дает 28 =256
комбинаций, что в свою очередь позволяет запомнить от 0 до 255 це-
лых чисел или же меньший/больший диапазон чисел, используя пе-
реводные коэффициенты тем самым увеличивая/уменьшая шаг
между рядом стоящими запоминаемыми числами. Так, например,
зная, что какой-либо параметр принимает значения от 0 до 100,
можно использовать один байт и переводной коэффициент 0,5, что
даст точность в 0,5 ед. Когда же параметр принимает отрицательные,
значения (температура, ускорение и др.) необходимо использовать
99
смещение. В связи с вышеизложенным, перевод данных из шестна-
дцатеричной формы в форму понятную для понимания требует кор-
ректировки с помощью переводных коэффициентов и смещения. Для
каждого транспортного средства эти коэффициенты свои.
Так же при расшифровке сообщения, в котором параметр пред-
ставлен в виде двух и более байтов, число записывается в позицион-
ной системе счисления по основанию 256:
1
0 1 1
0 1 1256 256 256 256
n
i n
i n
n
M A A A A
        ,